Ε'. Ὡς γὰρ ἐπέβη τοῦ θρόνου, ἀγῶν αὐτῷ διὰ παν-
τὸς ἔτερου τὸ Μάρκου κήρυγμα καὶ τὴν τῶν φθασάν-
των Πατέρων πίστιν ἀνανεώσασθαι, καὶ τὰ τῶν αἰρε-
τικῶν παραφυέντα ζιζάνια βέλκας αὐταῖς ἐξελεῖν.
Τοῦ γὰρ Κναφείως Πέτρου προσθήκην τινὰ βλάσφημον

(1) Metaphrastes fortassis verba hæc adjecit; certe non diu ante potuit esse notus Heraclio jam imperatori, cum aut mox patriarcha sit creatus, aut potius aliquot ante annis.

(2) Petrus Cnaphesus, sive Fullo, sub Leone imp. favore Zenonis duris Orientis (qui deinde Leoni successit an. 474) Antiochiæ contra episcopum ejus

legibus, ex quo efficitur quidem pater libero-
rum. Patrem autem vocari cito ei est ablatum,
immatura morte ei præreptis filiis. Postquam au-
tem cum ramis radicem quoque simul excidit
communis hostis generis, et abstulit ei vitæ so-
ciam, propter omnia quidem agit gratias grata
et memor anima Deo, qui dederat et abstulerat;
eam autem rem efficit materiam virtutis, et cum
illorum privationem reputasset esse curarum de-
positionem, Deo perpetuo ita assidebat, ut divelli
non posset, et ad Christi portam assidue pulsanti,
ei aperiuntur viscera divinæ benignitatis. Ita-
que ipse quoque illa imitans pro viribus, aperit
viscera et portas omnes et manum indigentibus,
non misericordiæ guttas aliquas parce præbens,
sed emittens imbres benignitatis, et ambabus ma-
nibus opes effundens inopibus.

IV. Hinc evadit omnibus manifestus, non priva-
tis solum et principibus, sed etiam ipsi impera-
tori (1). Heraclius autem tunc sceptrum tenebat
Romanorum. Quamobrem cum civitas Alexan-
drina tunc esset orbata patriarcha, ad hunc virum
toto contendit desiderio, et rogat imperatorem, ne
ipsa a scopo suo excideret, sed ab eo pontifice
pasceret eorum Ecclesia. Et ille quidem ma-
gnam illum accersit protinus, et omnibus modis
conatur ei persuadere, ut ad sedem ascendat. Ille
autem strenue resistit, dicens se timere rei ma-
gnitudinem, nec se posse tantam sustinere digni-
tatem. Cum vero Nicetas dignitate patricius, qui
tunc multum poterat apud imperatorem, et B. Joan-
ni erat frater spiritu, et vinculis amicitie erat ei
optime conjunctus, et alioqui recte sciebat virtu-
tem ejus incomparabilem, et noverat illum, si ullus
esset alius, ea sede esse dignum, vehementer ins-
taret imperatori, dicens ne eum remitteret, sed
vel invitum ad sedem inveheret; urgens impera-
tor majore impetu et spiritu, persuadet Joanni,
ut suscipiat pontificatum, ut qui reputaverit non
sine Dei nomine fuisse tantam Alexandrini populi
commotionem et imperatoris contentionem. Fit
itaque sedis Marci successor, tempore quidem ab
illo longe remotus, sed non multum remotus a
vita illius et virtute: quomodo etiam possunt ost-
endere, quæ statim post susceptam rectionem
recte ab illo gesta sunt.

V. Postquam enim ascendit sedem, hoc ante alia
omnia contendit, ut renovaret Marci prædicationem,
et fidem Patrum, qui præcesserant, et hæreticorum
quæ enata fuerant zizania evelleret radicibus. Nam
cum Petrus Cnaphesus (2) blasphemam quamdam
urbis orthodoxum martyrium concitata multitu-
dine, eam sedem invasit, ac Theopaschitarum in-
stauravit hæresim, de qua pluribus scilicet sumus
xxv Februarii ad vitam S. Felicis III papæ. Leon-
tius num. 60 Severianitarum, sive Acephalorum,
aliorumque hæreticorum meminit, non Petri Cna-
phi.

in Divinitatem additionem hymno ter sancto ausus A esset inserere, et ei, quod est, « Sanctus immortalis, » adjecisset, « Qui crucifixus est propter nos: » divinus ille vir, hac blasphemia sublata, impatibilem et immortalem divinitatem suo dogmate asseruit, et gregem ita sentire docuit. Cum autem invenisset septem sola orthodoxorum oratoria, ea efficit decies plura, ut qui ea septuaginta constituerit. Deinde omne confert studium, ut qui capti fuerant omne genus hæresibus, converterentur ad pietatem. Fuitque zelus ejus vehementissimus in ordinationibus, ut eæ quidem puræ essent a lucris et muneribus: nulla autem earum fieret citra examinationem. Præterea autem maximum adhibebat diligentiam in defendendis iis quibus fiebat injuria, et ne iudices gratificando personis jus proderent, sed justitiæ trutinæ ponderarent judicia, et nec ad gratiam aspicerent, nec ad odium.

VI. Quod autem erat ei maximum et inaxime proprium, erat fervens misericordia in pauperes, et in curandis indigentibus inatlabilitas et proclivitas, quæ non poterat comprimi; et nihil omnino parcere pecuniis, ad eo ut etiam sæpe ad fundum ipsum perveniret. Cum itaque præter alia sua beneficia, extruxisset xenodochia et nosocomia et ptochotrophia, eis frumentum attribuit quotidianum: tantæque hæc erant ei curæ, ut etiam pauperibus feminis, quibus ad parandum non erant habitacula, neque aliquid eorum quæ sunt apta ad earum curationem, septem domos attribuerit in diversis locis civitatis, effeceritque ut in eis essent lecti et stragula et suppeditatio alimentorum, qua resciretur indigentia parientium. Præter hæc pauperibus quoque clericis providebat, et unicuique eorum pecuniæ præbebantur annuæ. Non eis autem solis, sed etiam episcopis, quibus sumptus minime suppetebant ad victum. Sed quid hæc ad magnum mare ejus liberalis voluntatis, et vastum illud pelagus benignitatis? Erat enim alter Nilus copioso fluente eleemosynæ, non solam, ut ille, rigans Ægyptum, sed ipsam universam, ut semel dicam, terram circumfluens. Quis enim ex iis qui undique adventabant, victu indigens, si ad ipsum accessisset, tristi vultu et vacuis reversus est manibus, et non est benignitatem abunde consecutus? Imo vero quinam ex iis, qui egestate laborabant ubicunque terrarum eum esse recepisset, non ea præbuit, quæ ad usum sufficerent? Nam cum tunc Persæ populati essent universam Syriam, qui eorum manus poterant effugere, et laici, tam ii qui magistratum gerebant, quam privati, et clerici cum episcopis confugiunt Alexandriam. Quibus omnibus dives ille et minime angustus convivator quotidie suppeditabat quæ erant ad usum necessaria, non ad indigentium aspiciens multitudinem, ut aliquid faceret, quod esset sordidi et illiberalis animi, sed ad eum, qui aperit manum, et omne animal implet benedictione. Cum autem Rasmisus (3), dux exercitus Chosroe,